2011
"ТОПАЗ-119-15М1 ADAST"
БЛОК СОПРЯЖЕНИЯ
Руководство по эксплуатации
ДСМК.426477.007-01РЭ
2
Файл: ДСМК.426477.007-01 Изм. 0 ПО А18 РЭ [2]
Вариант: "426477.007-01_A018_119-15М1 Adast"

− относительная влажность воздуха до 75% при 30°С;
− атмосферное давление 86-106,7 кПа (630-800 мм рт.ст.).
1.7 Условное обозначение устройства при его заказе и в доку-
ментации другой продукции состоит из наименования и обозначения
конструкторской документации. Пример записи обозначения блока:
блок сопряжения "Топаз-119-15М1 Adast" ДСМК.426477.007-01.
2 Технические данные
2.1 Технические характеристики
Основные технические характеристики приведены в таблице 1.
5
Таблица 1
Технические характеристики Норма
Напряжение питающей сети, В 187 - 242
Скорость передачи информации по интерфейсу
RS-232, бит/с
1200 – 115200
Скорость передачи информации по интерфейсу
RS-485, бит/с
9600, 19200
Частота питающей сети, Гц 49 – 61
Потребляемая мощность, ВА, не более 5
Габаритные размеры, мм, не более см. приложение В
Масса, кг, не более 0,8
2.2 Параметры блока, настраиваемые с компьютера:
− сетевые адреса рукавов для СУ;
− сетевые адреса сторон подключенных колонок;
− количество рукавов по каждой стороне;
− тип прямого пуска колонки или его отключение;
− настройки режима работы "преобразование интерфейсов";
− способ округления рублевой дозы;
− пароль администратора;
− тайм-аут потери связи;
− данные отпуска;
− скорость обмена с колонкой.
2.3 Функции управления наливом:
− отпуск заданной от СУ дозы в литрах или в рублях;
− отпуск без указания величины дозы ("до полного бака");
− останов налива по всем рукавам при потере связи с системой
управления;
− досрочный останов налива по команде СУ;
− продолжение остановленного налива (осуществление долива)
по команде СУ.
2.4 Хранение информации
При отключении электропитания блок обеспечивает сохранение
информации в течение неограниченного времени.
Примечание – Предприятие-изготовитель оставляет за собой
право изменения конструкции и технических характеристик устрой-
ства в сторону их улучшения.
3 Комплект поставки
Комплект поставки содержит:
− блок сопряжения     1 шт.;
− кабель К13      1 шт.;
− розетка MSTB2,5/3-ST-5,08    2 шт.;
− руководство по эксплуатации   1 экз.
6
4 Устройство и принцип работы
4.1 Схема электрическая принципиальная блока приведена в
приложении А. Блок выполнен на печатной плате, размещенной в ме-
таллическом  корпусе.
4.2 На плате расположены:
− управляющий микропроцессор DD3;
− микросхема энергонезависимой памяти DD1;
− драйвер интерфейса RS-485 DА4 и обслуживающие его цепи;
− тумблер S1 для подключения согласующего резистора к ли-
нии связи по интерфейсу RS-485;
− драйвер интерфейса связи с системой управления выполнен
двухканальным. Контакты 2, 3, 5 разъема Х1, микросхема DA5 типа
ST202EBD образуют канал интерфейса RS-232. Контакты 6-9 разъема
Х1, оптрон VU1, транзистор VT2 образуют канал интерфейса "токовые
сигналы RXD, TXD";